Clarissimae D. V<sup>ae</sup>  
Minimus in Christo servus  
J. B. Maldonado.

## XXIII.

J. B. Maldonado, à Pierre Wijts (2).

De Siam, le 25 septembre 1690.

Le manuscrit autographe est à la Bibliothèque Royale de Belgique. Section des MS. 4096 (16691-93), fo 21 r° et v°.

Reverende in Christo Pater.

P. E.

Anno superiore breviter ad R. V<sup>m</sup> scripsi de rebus nostris, petitiue ut R. V<sup>a</sup> relatiunculam communicare dignaretur Adm.

(1) Le P. Antoine Grandon, à ce moment recteur du Collège d'Anvers.

(2) L'adresse de la lettre est perdue et cette attribution est douteuse, la lettre précédente pouvant faire songer au P. Antoine Grandon. Mais il importe de ne pas perdre de vue, combien peu les missionnaires de Chine étaient au courant des divers offices remplis par leurs frères d'Europe. L'ensemble de la correspondance des missionnaires, p. ex. let. XXI fin et XXIII commencement, me fait croire, qu'il s'agit plutôt du P. Pierre Wijts, supérieur de la maison professe. Au surplus, la question est de trop minime importance, pour mériter de s'y arrêter.

R. P. N<sup>o</sup>, eo quod infirmitate impeditus exemplaria multiplicare non possem. Jam prosequor et rogo imprimis R. V<sup>am</sup>, ut si quod ad me responsum mittere possit Novâ-Batavicâ, id facere ne gravetur; poterunt autem litterae ad D. Theodorum Saz dirigi, qui cum Neo-Bataviae primarii ministri locum tenet, apud Generalem etiam est imprimis gratiosus magnâque pollet auctoritate; cui, quod maximi facio, magnam, ut quidem intelligo, in mittendis nostris litteris fidelitatem adjungit; quem in finem ejus benevolentiam semper conor emereri,

Quod scripsi de abbatे de Lione, episcopi Berithensis successore nominato, et episcopo Rosaliae appellato, eum videlicet fuisse ab Hollandis interceptum (1), id postea falsum fuisse, pro certo conperimus; nam Sinas ingressus est, ibique missionarium agit. Tres vero nostri Patres Galli in manus Hollandorum venerunt, et quartus in violentâ navis Gallicae invasione vulneratus occubuit, ad Caput Bonae Spei; et ita quidem refertur.

In hoc regno omnia nunc pacifica; imo missionarii Galli, qui carcere tenebantur varie vexati, ad laxiorem domum eorum usui erectam transierunt; ubi sine molestiâ simul omnes cum suis discipulis, sub custodiâ tamen, libere degunt. Eos inter etiam nunc asservatur P. Noster La Breuille et D. Franc. Perez ad vicariatum Cochinchinæ assumptus, needum tamen consecratus. Duæ epistolæ hue e Cochinchinâ allatae referunt novam et gravissimam persecutionem; primum quidem, ob indiscretionem quatuor neomystarum indigenarum, legem christianam a rege fuisse prohibitam; deinde, ob allatam e Siamo revolutionis notitiam, missionarios omnes Gallos, uno excepto, ex Cochinchinâ, mandato regio, abscedere jussos. De executione nihil hactenus constat.

Pekino accepimus P. Thomam Pereiram Lusitanum et P. Gerbillon Gallum, nuper missos ab imperatore per viam terrestrem ad Moscovitas, et ob viarum incommoda redire coactos, postea itinere fluviatili iterum ad eamdem expeditionem demandatos, tandem pervenisse ad confinia Moscovitarum; et feliciter cum imperatoris patruo quem comitabantur, Moscovitarum animos inclinasse ad pacem cum Sinis transigendam; uti maxime optabat ipse imperator. Unde Patres reduces, perbenevole ab

(1) Voir la lettre du 20 novembre 1689, n<sup>o</sup> XXI ci-dessus.

eo fuerunt excepti, et pax 5<sup>a</sup> septembbris 1689 Pekini fuit publicata.

Pro coronide adjungo hic naufragorum mirabilem successum, in quo et Divina Providentia et humana industria ad stuporem eluent. Macao huc missa ad manus meas pervenit, cuperemque ut toti orbi ad majorem Dei gloriam innotesceret. Intelligent naufragi omnes, nunquam esse desperandum cum, in maximo desperationis disermine, videbunt addesse propitium universi Dominum.

Videbit D. Moretus an typos mereatur. Semper plurimi aestimavero, si quod V. R. dignum ex hac epistolâ censuerit, R. P. Gallo-Belgicæ provinciali communicare dignabitur (1).

S. R. V<sup>ac</sup> sacrificiis enixe me commendo.

In Siamo, 25 septemb. 1690.

R. V<sup>ac</sup>.

Minimus in Christo servus  
J. B. Maldonado.

Utinam Macao relatiuncula emendatior venisset; sed R.V. perspicacitas facile supplebit.

Inclusas maxime commendo.

*Apostille d'une autre main au dos :*

P. Maldonatus 1690. De rebus Chinensibus et Siamensibus.

XXIV.

J. B. Maldonado, à Balthasar Moretus III.

De Siam, le 1 novembre 1690.

Le manuscrit autographe est aux Archives de la Province Belge de la Compagnie de Jésus.

Clarissime Domine.

Missa ab amico Macaensi ad manus meas pervenit quaedam relatio, quam munusculi loco ad D. V<sup>am</sup> mitto. Verum, cum ab adolescenti latinitatis parum gnaro scripta sit, tot scatet mendis, ut saporem ex varietate casuum crumpentem haud parum dis-

(1) C'était alors le P. Jean De Balinghem.

sipet. Nihilominus, cum in Typographiâ Regiâ semper adsint oculatissimi revisores, non deerunt qui et hos mendos possint emendare. Elucet enimvero in hac historiolâ Dei providentis pietas, humana industria, naturae etiam juvantis recondita fecunditas, ita ut in desperatissimis rebus appareat non esse desperandum. Vale, vir clarissime, et vitam ad multos annos aeternâ felicitate donandam percurre. Ita apprécatur in Siamo, 1<sup>a</sup> Novemb. 1690.

Clarissimae D. V<sup>ae</sup>  
obsequentiissimus in Christo servus  
Jo(ann)es Bapt. Maldonado.

Historiolam dignetur D. V<sup>a</sup> R. P. rectori (1) communicare, uti et inclusas tradere Romam mittendas, aut Parisios. Quod vero, hac vice, et hac viâ 2, non illi scribam, dignabitur valde me occupatum excusare. Scripsi interim primâ viâ, nec aliud novi quidquam occurrit.

## XXV.

*Jean Baptiste Maldonado, à Thyrse Gonzales.*

De Siam, le 9 novembre 1690.

Le manuscrit autographe est en possession de la Compagnie de Jésus.

Admodum R<sup>de</sup> in Christo Pater.

P. E.

Tribus hoc anno ab adm. R. P. V<sup>a</sup> acceptis, per tres vias respondeo, Manilanam, Goanam, Batavicam, hancque duplcam. Post Constantini caudem, quae ex odio religionis catholicae, et nationis Gallicae quibus impense favebat, certissime processit, corruerunt omnia consilia, tum P. Tachard pro suâ fundatione, tum patrum Sinensium pro suo seminario hic erigendo (2), tum etiam mea spes de hac residentiâ per novos proventus in collegium transmutandâ. In omnibus adoranda Dei Providentia.

(1) Le P. Antoine Grandon, recteur du Collège d'Anvers.

(2) Il existe sur ce projet de séminaire un très curieux mémoire inédit (en possession de la Compagnie de Jésus), écrit par le P. Antoine Thomas, au nom du P. Verbiest, et envoyé de Péking, le 12 septembre 1686, au P. Charles de Noyelles.

Patres Galli mira moliebantur (1), quae sine dubio Societatis regimen in hoc Oriente plurimum perturbassent, nec quisquam eis poterat obsistere, si fortunae Constantini favissent arma Gallica. Sed miro Dei judicio, illa ipsa arma quibus fidebat, quia illi, dum maxime indigebat, defuerunt, ruinam illi ultimam pepererunt.

Nostra interim domus Constantini ope ad formam collegii adducta perstat, et ut spero, ad magnum Dei obsequium persistab; dum collegium Uranoburgicum, pro patribus Gallis magnifice erectum, demoliti sunt Siamenses; et seminarium episcopale Sinis in spolium dederunt, uti et collegium, quod ex trabibus erectum et clericis Gallis datum, Constantinianum vocabatur.

Jamvero quod maxime optat P. V<sup>a</sup>, spero hoc anno proximo adimplendum. Per litteras accepimus novem nostros e provinciâ Goanâ appulisse Malacam, et inde 19 juli solvisse Macaum; ubi Deo favente incolumes adducti, statim de petendis Missionibus Tunquinio et Cochinchinâ serio tractabunt; quatuor illi imprimis a P. V<sup>a</sup> Goâ evocati, sin minus alii eorum loco forte aptiores. Et pro Cochinchinâ quidem, pro mense februario paratum solet esse navigium; pro Tunquinio autem aliquod erit per amicos de novo apparandum, eo quod Tunquinensis navigatio a multis annis fuerit interrupta. Interim hic in omnem eventum, juxta P. V<sup>ae</sup> litteras, paratissimus vivo, reliquis in epistolâ indicatis ad hanc expeditionem omnino imparatis, quia desunt, unice P. La Breuille presente, sed etiam nunc detento.

Effeci quidem quantum potui, etiam ante acceptas P. V<sup>ae</sup> litteras, ut P. Antonius Dias et P. Josephus Perez, huc mense julio appulsi, statim, ob occasionem navis Tunquinensis, illuc proficerentur; verum, quia navarchus erat ex Angliâ, nobis utique odio quasi innato infensus, omnes mei conatus in nihilum reciderunt. Verum, aderit diligentia P. visitatoris, quae P. V<sup>ae</sup> voluntatem omnino impletat.

Ad Cochinchinam caute erit procedendum, quia tristia inde

(1) Pour comprendre cette lettre il faut se rappeler que Louis XIV était décidé à rendre les jésuites français de l'Extrême-Orient indépendants de leurs supérieurs portugais. Il faisait faire des démarches dans ce sens près du Général de la Compagnie et près de la Cour de Rome. Beaucoup de Pères français étaient favorables à ce projet.

scribuntur et periculosa. Ob quorundam neomystarum indigenarum indiscretionem, qui libere, qui publice et passim concionari praesumpserunt, rex novus legem Christianam prohibuit. Postea, ubi audivit revolutionem Siamensem Gallicis machinationibus attribui, omnes missionarios Gallos regno suo jussit excedere, dempto unico D. Petro L'Anglois. De executione nihil scimus; verum opinamur in Lusitanos non fore infensum regis animum.

Scribo ad Praefectum S. Congregationis, ita judicante episcopo Metellopolitano. Interim omnia remitto P. V<sup>ae</sup> arbitrio, certissimum, per infamiam et bonam famam, Deo ad usque mortem velle me servire.

In hac residentia tres ab ipso exordio confraternitates institerunt, unam sub Nomine IESU, alteram sub titulo Virginis sine macula conceptae, tertiam sub patrocinio S. Antonii. Hactenus superior nullus egit de iis primariae Congregationi Romanac aggregandis, ut indulgentias lucentur. Peto itaque a P. V. ut quam citissime per testimonium authenticum eas aggreget pro suâ autoritate; eo quod communem formulam observare nequeamus sine tot superiorum dedecore, qui rem adeo necessariam ex oblivione neglexerunt.

Versor hic inter tres patres Lusitanos, ego Belga regi Hispano ex urbe natali subditus. De me nescio quae temere jactata sunt quasi Gallorum auctore. Didici humanitatem, eamque erga quoscumque gaudeo exercere. Patres Gallos excepti amice (1). Missionariis Gallis captis, miseris, uti petit christiana pietas, quâ possum succurro. Miror etiam in Nostris deosse debitam pietatem. His non obstantibus, Lusitanæ fidei non desum. Patres Gallos omnes, in hâc domo, ad obedientiam regulis nostris debitam adduxi. Illis monita Generalium et Visitatoris patefeci. Deus mihi testis. Dicatur quidlibet. Agam quod optimum intellexero. In his domibus ubi ob subditorum paucitatem, et majorum superiorum absentiam et nationalis genii disparitatem, non ita exacte servari potest disciplina religiosa, nonnulla datur tolerantiae materia; et haec in locum martyriorum dum illa desunt, quibus preferendis vera prodest Hispanicum axioma: Tantum habueris prudentiac, quantum habueris patientiae (2).